
 
 

 
 

 
 

Istituto Professionale Industria e Artigianato e Servizi “Emanuela Loi” 
Via Dalmazia – Carbonia - Tel. 0781/662021 Fax 0781/662159 

C.M. CARI0400T - C.F. 90016530926 – CUF UFGXTO 
E-mail: cari04000t@istruzione.it - PEC: cari04000t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ipiaemanuelaloi.edu.it 
 
 
 
 
 

Sottoazione 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo progetto CUP 

 
13.1.4A 

13.1.4A 
- 

FESRP 
ON-SA- 
2023-26 

Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo 

ciclo 

 

B31I23000870001 

 
 
 

Agli Atti 

All’Albo 

 
 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 

Adesione prot. n.78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-26; Codice CUP: B31I23000870001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ; 

mailto:cari04000t@istruzione.it
mailto:cari04000t@pec.istruzione.it
http://www.ipiaemanuelaloi.edu.it/




VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 , n. 129. Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D. Lgs 36/2023., recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTI il Regolamento n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo (FSE) e loro ss.mm.ii.; 

VISTO Il Programma Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di 

Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero,  

agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29/05/2023; 

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti n. 42 del 13/07/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.68 del 05/07/2023; 

VISTA     la nota autorizzativa M.I. Prot. Prot. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 del progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V –Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 

29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle 

regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-26 con un finanziamento 

complessivo pari a € 250.000,00; 

 

 
DISPONE 

Ai fini dell’implementazione del PON FESR- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V 

– Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. 

n.78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 



secondo ciclo”, si avvia la procedura per la selezione e il reclutamento di esperti interni  

all’Istituto IPIA LOI di Carbonia con sede associata di S. l’incarico per la prestazione 

dell’attività di ESPERTO PROGETTISTA ai fini della co- Progettazione del progetto: 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, Avviso prot.  

78988 del 29/05/2023Cod. Autorizzazione: 13.1.4 A-FESRPON-SA-2023-26 in 

collaborazione con il Dirigente Scolastico; 

 

EMANA 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale 

dell’amministrazione scrivente destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 01 (uno) 

esperto a cui affidare l’incaricodella Progettazione per l’attuazione del progetto: 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, Avviso prot. 

78988 del 29/05/2023Cod. Autorizzazione: 13.1.4 A-FESRPON-SA-2023-26; 

II/La progettista dovrà occuparsi, in coprogettazione con il Dirigente Scolastico: 
 di predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per 

consentire l’indizione di una gara per la fornitura delle attrezzature previste dal suddetto progetto; 

 di conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione dei 

progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 

 di verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice acquisti 

o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico); 

 di provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere 

necessarie; 

 di redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 
 di coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei Lavoratori 

per la Sicurezza per la corretta scelta e installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, 

procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR; 

 di collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche relative al 

piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze (compresi i principi e criteri DNSH e CAM) per la 

corretta e completa realizzazione del piano, partecipando anche alle riunioni necessarie al buon andamento 

delle attività. 
 

Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione, appositamente costituita, attraverso la 

comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

In caso di presentazione di una sola candidatura, al fine di contenere la tempistica di 

realizzazione, in considerazione delle scadenze perentorie del progetto, la selezione avverrà a 

cura del Dirigente scolastico. 

 
Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze professionali 

richieste 
Punti 10/100 

Diploma di laurea in altre aree disciplinari Punti 5/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore Punti 5/100 

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 5/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti FESR Punti 5 per ogni esperienza 

Max. p 20/100 

Incarichi attinenti al settore richiesto (allestimento di laboratori green, sostenibilie 

innovativi per la diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi) 

Punti 5 per incarico max 

20/100 



Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con lettera d’incarico. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto 

dal piano finanziario. 
 

Compenso 

 

È previsto un compenso lordo onnicomprensivo (Lordo stato) massimo di € 1750.00 

(millesettecentcinquanta/00) da rapportare alle ore di impegno effettivamente svolte come 

rendicontate con Time Sheet e al compenso orario contrattuale previsto per la categoria di 

appartenenza. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 

Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. 

 

Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 

interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. A tal fine dovrà essere allegata alla candidatura la 

Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi “ALLEGATO 3”. 

 
Termini e modalità di presentazione delle Domande 

 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire all’ufficio di 

segreteria utilizzando gli appositi modelli “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2”, uniti ad un 

Curriculum vitae datato e firmato (in due versioni, di cui una completa di tutti i dati, e una destinata 

alla pubblicazione, senza indirizzo di residenza o domicilio, né n. telefono o email personali) entro 

le ore 8,00 del giorno 25/07/2023 via mail all’indirizzo CARI04000T@istruzione.it o 

CARI04000t@pec.istruzione.it con l’indicazione “Selezione coprogettista progetto “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”, CUP B31I23000870001 ; 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di 

una sola candidatura, se congrua. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovantei titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione 

del contratto. 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, una Commissione elaborerà una 

graduatoria resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione 

Scolastica. 

In caso di presentazione di una sola candidatura, al fine di contenere la tempistica di 

realizzazione, in considerazione delle scadenze perentorie del progetto, la selezione avverrà a cura del 

Dirigente scolastico. 

 
Il RUP è il Dirigente scolastico prof.ssa Giorgia Floris. 

mailto:CARI04000T@istruzione.it
mailto:CARI04000t@pec.istruzione.it


Ai sensi del GDPR 679/2016, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati 

solo per i finiistituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 

guida diattuazione dei Progetti PON FESR. 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul 

sito istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata ai 

finanziamenti ricevuti dai Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Giorgia Floris) 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Il presente documento è stato rettificato con la corretta indicazione del codice di progetto nel corpo del testo. 

 

Il Dirigente Scolastico     

(Prof.ssa Giorgia Floris) 
 


		2024-02-06T12:33:06+0100
	GIORGIA FLORIS




